PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN(')I’”OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 1826/SME/DAF/2017 | Data: 01/11/2017

Entidade Beneficiada.: APP Nei Santo Anténio de Padua

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educacgao

Nota de Empenho.:n® 9279/17

Elemento da Despesa.: Subvengéo

Valor Liberado.: R$ 2.500,00 | Data: 23/10/2017

Termo de Adesao n®.: 76/17

Parcela n°.;: 03

O Secretario Municipal de Educagao responsavel pela unidade Gestora, apds
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e

pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressaiva, para baixa contabil

() lrregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis,30 de outubro de 2018.

o,

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educacgao
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VERBA DESCENTRALIZADA

APP NEI SANTO ANTONIO DE PADUA

PRESTACAO DE CONTAS
9017

PARCELA: 3

VALOR: R$ 2.500,00




E 1596/ SME | 0AF 1504T

ANEXO VIII, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: APP NEI SANTO ANTONIO DE PADUA

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: R$ 2.500,00

Numero da parcela: 3

Numero de folhas que constam no processo:25 4/

Nome do Responsavel: Ana Carla Ferreira

Contato: Fone/e-mail: (48) 996228565~ anacarlaferreira92@hotmail.com




Esta prestacdo de contas esta organizada da seguinte forma:

ldo

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, quando houver

Prestagao de contas organizada em folha A4

As Folhas estdo numeradas sequencialmente

Plano de Trabalho

Declaragdo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto & aplicacdo dos recursos repassados

Relatério de execugao financeira:

Balancete (Relago das despesas e receitas efetivamente realizadas)

-
Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro ¢
Original do extrato bancario da conta especifica
-
Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
0s devidos termos de aceite _
C

Comprovante do recothimento do DAM, quando da utilizagdo da Nota Fiscal Avulsa.

Relatério de cumprimento dos objetivos.

Registros fotograficos, projeto, midias eletrdnicas, material visual.

Vi
Data: Nome, Matricu ﬁssinatura do Servidor

- haffer
2111 Cristiald schaffe
ijtfgs‘@m

IR




ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFiClO DE ENCAMINHAMENTO

Florianopolis, 20 de novembro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loureiro

llmo. Sr.Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da Associagao de Pais e Professores do NEI Santo
Antonio de Padua do CNPJ 03.198.797/0001-71,localizado na Rua Coronel
Luiz Caldeira n°® 60,no bairro Itacorubi- Florianépolis, CEP 88034-110,
encaminhar a prestacéo de contas da parcela (3) no valor de R$ 2.500,00,
referente ao Projeto PDEA.

Desde j4, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentagéo pertinente a

prestagdo de contas do recurso pablico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017,

A Ga\i/@\ Faovganl

Assinatura do Presidente




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgao/Entidade Beneficiada:APP NEI SANTO ANTONIO DE PADUA
CNPJ n° 03.198.797/0001-71

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto:Buscar uma gestao inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,

financeiros e pedagogicos, a valorizagdo dos profissionais da educacdo e a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas:Com esse recurso foi possivel fazer o conserto do fogao
,aquisicéo de pilhas,caixas arquivo,pendrives,papel A4 colorido,fitas
crepe,fitas de empacotamento,tesouras,canetas, tintas guaches,massas
de modelar,suporte de trilho,lampadas de led,martelo,conjunto de chaves

broca,cadeado,extensées,buchas,pino adaptador,cabides,parafusos,caixa
de ferramentas,cremalheiras e tecidos. ’

Declaragdo:
Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APPsupra citada cumpriu

plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando
da solicitagdo dos recursos.

Florianépolis,20/11/2017.

/f}wvo\ {O{N\lﬂ ffW\EwQ W

€

Presidente da Entidade Tesoureiro




ANEXO XI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS

S+

Presidente da Entidade

. DATA NP
MES ANO PARCELA CONCEDENTE DEPASITO | TERMO
OUTUBRO 2017 03 PMF 23/10/2017 7G / X
APP: NEI SANTO ANTONIO DE PADUA
ENDEREGO: RUA CORONEL LUfZ CALDEIRA ,60- ITACORUBI
CEP:88034-110 FONE(48) 33348363
RESPONSAVEL: ANA CARLA FERREIRA
CPF: 022.801.799-89 VALOR:R$ 2.500,00
DOCUMENTOS
N° TRANSFERENCIA® | N°NOTAFISCAL | ¢, PATADE | pecepimENTOS RS PAGA';'?'“TOS
R$ 2.500,.00
CHEQUE N° 900020 019714 . | 30M10/2017 R$ 396,10 -
CHEQUE N° 000101 019743 - 31M10/2017 R$ 543,40
CHEQUE N°000102 - [000.001055 .- | 01/11/2017 R$ 486,57
CHEQUE N° 000103 _- | 695 09/11/2017 . R$ 200,00 -
CHEQUE N° 000104 000029536 11112017 — R$ 873,93
SALDO R$ 2.500,00
SALDO A DEVOLVER 0
Floriandpolis, 20 de novembro  de 2017.
Lo tonln Frrniina

Artigo 45, I e IT

Instrugdo Normativa N. TC-14/2012

Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015




JUSTIFICATIVA

Justifico que os pagamentos efetuados da Verba Descentralizada,foram
realizados utilizando cheques 900020,000101, 000102, 000103, 000104, pois
os estabelecimentos comerciais nao aceitam pagamento posterior, ou seja,
transferéncia de valores.

PP do NEI Santo Ant6nio de Padua néo dispée de
obrir as despesas bancarias.Ainda informo que esta

mesma APP n&o possui cartdo para movimentacgéo de conta.

r/lmﬂ {nmp/q fffftf\ii/\«q

Presidente da APP
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[ CERTIFICO que o MATERIAL antamg}

SERVIGO

deste documento foi SESEBIDE

PRESTADC ~

Em 3o/ _Jjo ;ékdq

Nome

ASSINATURA

Cargo + ' :
Matricula Aﬂdféld MHM F eman
T DTt O NE] Santo Anténio de Pidya

Decreto ne® 14, 182/2016
Matricula 21 160-5
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Florianépalis, j’% de NOVEMBZo 2017

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL £ COMUNICAGAO DE INCORREGOES

0 19 1y

ESUA NOTA FISCAL N°

oE Jo/io//3

[] nosSA NOTA FISCAL N°

DE

Em face do que determina a legislagéo fiscal vigente, vimos pela presente comunicar-lhe(s) que a
NOTA FISCAL em referéncia contém a(s) irregularidade(s) que abaixo apontamos, cuja corregfio solicitamos
seja providenciada imediatamente,

(TR

01 |Razao Social 13 Quaniide {produto) 25 |Nome Transportador
02 {Enderego 14 |Descrigio Produtos 26 |Enderego Transportador
03 |Municipio 15 |vator Unitario 27 |Termo Isengdo 1P|

04 |Estado 16 |valor Total 28 |Termo Isengdio ICMS
05 |N° Inscr. no CNPY 17 |Valor Total Produtos 29 |Peso.Bruto 7 Liquido

06 |N° Inscr. Estaduat 18 |Aliquata IPI 30 |vol./Marca/Num/Quant.
07 |Natureza Operagao 19 |Valor IP 31 |Rasuras

08 |Céd, Fiscal Operagio 20 |Base Calculo 1P 32 Valor Duplicata

09 |via Transporte 21 |Valor Total Nota 33 [Condigio Pagamento
10 |Data Emissdo 22 |Aliquota ICMS 34 |Vencimento

11 |Data Satda 23 |valor ICMS 35 {Desconto

12 JUnidade (produto) 24 |Basde Calculo ICMS

Correto:

AP Nei santo ANTONGO D¢ PaduA

Correto:

Correto:

Carreto:

Caorreto:

Para evitar-se qualquer sanso fiscal, solicitamos acusarem o recebimento desta, na copia que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar argquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questéo.

Sem outro metivo para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

[ CERTIFICO que o

deste documento foi-====2-== ¢ aceito

SERVICO
RECEBIDO

MATERIAL conctante |

Em (212 asﬁina_;zpra gAarimbo do recehimento)
S L3 1 I

ASSINATURA

Nome
Cargo

Andréia Maria Fernandes Mora,
iretors do NEI Santo Antnio de Padua

0 do CNPJ
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10U 717, 004 . o0%
003 7891153067148 TESOURA MULTIUSO 19CH
T0UN X 9,25 .00 92,508
004 7887256219248 CANETA AZUL JOCAR
SOUN_X 0,55 21, 508
005 7831153006680 TINTA GUACHE AZUL
5UN X 6,40 . 32,008
006 7891153020143 TINTA GUACHE 250 ML aM
5UN X 6,40 117,004 32, 00§
007 7891153020167 TIGUA GUACHE VERDE FOLHA
5UN X 6,40 , 00% 32,008
008 789%153020181 TINTA_GUACHE 250 ML LARAN.JA

T17,00%

UN X 6,40 17, 00% 32,00% .
009 7891153073224 MASSA DE_MODELAR 12 CORES SOFT
20UN X 4,75 T17, 004

95, 00
019 7697191005702  PAPEL REPORT A3 1UN 117 bug 5;99@
T0TAL R$ 503,40
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?§b°'{1a"° 3 %34-03 1.234) Fonte: IBPT
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005 ?891153006680 TINTA GUACHE AZUL
5UN X 6,40 17, 0oL 32, 00g

006 7891153020143 TINTA GUACHE 250 ML AM
SUN X 5,40 117,004 32, 60g

007 7891153020167 TIGUA GUACHE VERDE FOLHA
SUN X 6,40 117, 004 32, 00§

008 789%&53020!21 TINTA GUSCHE 250 ML L%RANJR
00g
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CERTtFiCO que 0 SERVICO constante

deste documento foi

“MATERIAL

RECEBIDO
I?BE STAGO e aceito

s

,f/

Nome
Cargo

Andréin Marla Fernandes Mora
Matricula D:retora do NEI Santo Anténlo de Padua y

7 ASSINATURA

" 18272016
Matriwta 21160 5




Floriandpolis, /- de MVemfno 2017

/I/W NEI S40T0 ANTOND D€ Fidon

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICACAO DE INCORREGOES

D suanoTariscaLne ol9 2943 SERIE o 3} Molld

[ nossaNOTAFISCAL N° SERIE DE

Em face do que determina a legislagao fiscal vigente, vimos pela presente comunicar-lhe(s) que a
NOTA FISCAL em referéncia contém a(s) irregularidade(s) que abaixo apontamos, cuja corregéo solicitamos
seja providenciada imediatamente.

: . PCACED
Razdo Somal Quantidade (produto) 25 {Nome Transportador
02 |Endereco 14 |Descrigho Produtos 26 |Erderego Transportadar

03 {Municipio 15 [Valor Unitario 27 |Terma Isencio 1Pt
04 |Estado 16 {valor Total 28 [Termo Isenggo ICMS
05 {N° Inser. no CNPJ 17 |Valor Total Produtos 29 [Peso-Bruto / Liquido
06 [N°inscr. Estadual 18 {Aliquota IPI 30 |Vol./MarcaiNum/Quant.
(07 |Natureza Operagao 19 jvalor IP1 31 [Rasuras

08 |C6d. Fiscal Operagio 20} |Base Calculo IP1 32 {valor Duplicata

09 |via Transporte 21 |vator Total Nota 33 |Condigao Pagamento
10 |Data Emisséo 22 |Aliquota ICMS 34 |Vencimente

14 jData Saida 23 |valor ICMS 35 |Desconto

12 {Unidade (produto} 24 [Basde Calculo ICMS

Correto:
O .& Alﬂ/ VEL 5INT0_ANTowio D¢ b
Correto:
Correto:
Correto:
Correto:

Para evitar-se qualquer sans#o fiscal, solicitamos acusarem o recehimento desta, na cépia que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questio.

Sem outro metivo para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
JR Varlodades
ATERIAL tante
" CERTIFICO que © M eeTico e 1 CNP.J: 03.115.083/0001-81
e C .
deste documento foi RECEBIDZ e aceito Fone" 3334-8921
S S P R M
(data; s inatura ecarlmbo du_gg_e_b_lm_gg,&n)_._——-— a do CNQ

ASS‘NATURA
nome  Anidréia Maria Fernandes Mora
Corse tumaura do NEL Santo Anitrio de Padid __J

Matricuia . amrrratrr 167182720 16
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311072017 E-mail de Prefaitura Municipal de Florianépolis - Autorizagio de Materfais

 PREFEITURA DE
m S ANDREIA MARJA FERNANDES <andreia.fernandes@prof.pmf.sc.gov.br>

Autorizagio de Materiais
3 mensagens

ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia.fernandes@prof.pmf.sc.gov.br> 30 de outubro de 2017 15:32
Para: Diretoria Operacional <materiais.diop@sme.pmf.sc.gov.br>

Boa tarde Caraf,

Estamos solicitando a consulta para autorizaggo de compras dos seguintes materiais com a verba descentralizada;
Fita crepe e fita adesiva branca, guache, tesouras grandes, massinha, canetas azuis, folhas Ad branca e colorida e
A3,
Att,
Andréia Maria Fernandes Mora
Diretora

NEI SANTO ANTONIO DE PADUA
Fone: 3334-8363

Diretoria Operacional <materiais.diop@sme.pmf.sc.gov.br> 30 de outubro de 2017 18:42
Para: ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia.fernandes@prof.pmf.sc.gov.br>

Boa tarde Andreia,

Fica autorizada a compra dos materiais listados acima, desde a data de hoje 30/10/2017 4 01/10/2017.

Atenciosamente,
Carolina P. Machado

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Compras - DIOP

Tel (48) 3251.6137

Secretaria Municipal de Educagdo - SME
Prefeitura Municipal de Floriandpolis - PMF

" ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia.fernandes@prof.pmf.sc.gov.br> 31 de outubro de 2017 13:33
Para: Diretoria Operacional <materiais.diop@sme.pmf.sc.gov.br>

01/11/2017 certo? e nio 01/10/2017

Att,
Andréia Maria Fernandes Mora
Diretora

NEI SANTO ANTONIO DE PADUA
Fone: 3334-8363

[Texto das mensagens anteriores ocuito]




IDENTIFICACAG DO EMITENTE DANFE
NLOMATEC COM DE ART PARA|  pocuyexroavenianna M Il Il“““““““"“ “l l"
SAPATEIROS E ESTOFADORES | NOTA FISCAL ELETRONICA -
CHAVE DE ACL!
LTDA EPP 0 - ENTRADA 1 4217 1104 0727 7700 0112 $500 1000 0010 5510 0001 535
. L -SaiDA
Conselheiro Mafra, 430 - Centro - N° 000001055 FL.1/1 Consuita de autenticidade no portal nacional da NF-¢
CEP:88010-907 - Flonanopohs -SC ; ) www.nfc.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DT OPERAGAD PROTOCOLO DE AUTORZAGAD DE USO
Venda de Mercadoria 342170137624527 01/11/2017 15:02:31 a2
INSCRICAD ESTADUAL B INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST, TRIB, NP}
254135692 _ 04.072.777/0001-12
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAQ SOCIAL ) NP3/ CPF DATA DA EMISSAO
APP NEI SANTO ANTONIQ DE PADUA 03.198.797/0001-71 | 01/11/2017
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / BNTRADA
R COCRONEL LUIS CALDEIRA, 060 JOAO PAULO 88070-220 { 01/11/2017
MURICIPIO FONE/ FAX UF INSCRIGAD ESTADUAL HORA DA SAIDA
‘Florianopolis 3334-3363 SC
FATURA
PAGAMENTO .
PAGAMENTO A VISTA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULG DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC, ICMS SUBST. VALCR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 486,74
VALOR DU FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTG OUTRAS DLSP. ACESS. VALGR GO 191 | VALGR TOTALDANOTA | T
- 0,00 0,00 0,17 0,00 00041 . - . 486,57
LRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAG SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNFI/CPF
0 - EMITENTE
ENDEREGO [ MUNICIFIG UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDACE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESC LIQUIDO
CAIXA
DADOS DG PRODUTO f SERVICOS .
Ic%';’gg bo “ DESCRICAD DO PROBUTO / SERVICO omesn fesosn crop | uhib, | QuANT. | ALOR vaLor | eekcen | carl s, || TALOR | vaLOk _ﬁg‘ OTAS
15500 T.TAPEGOL CLASS 00001/7¢11 52081200 01015102 [MT 2.7600 26,80 74,24 - 0,04 0,00 0,00 0,00} 0,00| 0,00
|7020 TECIDO CES.SORT. JULIANA 52085100 0101|5102 [MT 50,8000 8,25 412,50 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOHES COMPLEMENTARES RESERVADO AD FISCO
MD-5 C13466ECE189559E4C3BB64CFDSBESS?
0~TRIBUTADA INTEGRALMENTE
SIMPLES NACIONAL, E NAO GERA DIREITC A CREDITO
FISCAL DE ICMS E ISS.
Caixa economica Federal Agencia 187703 Conta Corrente 100-3 Operacao 03
CERTIEICO aue o Y 2t

LA LW

“Andréinr Mdana Femandes b;l;m
Diretora do NET Sento Antdnio 92 2adUd
G o B e ey b
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09/41/2017 Nota Fiscal de Servigo Eletrénica - Série NFS-e N° 695

CME Central de Manutengao de Equipamentos Ltda
CNPJ: 72.566.409/0001-80 Nidmero da NFS-e
RUA JOAO DUARTE RAIMUNDO, 32 - LOT. SANTA CLARA | 695
CEP: 88132-500 - Bairro: CAMINHO NOVO
Municipio: PALHOCA - SC
Telefone: (48) 33440601
Email: gh-luctano@hotmail.com Situagio
Insc. Municipal: 998 Emitido
Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e
Autenticidade
Estado de Santa Catarina 0182330020325322

Prefeitura Municipal de Palhoga

Secretaria da Receita

Data Emissdo

Hora Emissdo

09/11/2017 15:18:26
TOMADOR DO SERVICO
Razdo Social CPF/CNPY
APP Do NE| Santo AntSnio De Padua 03.198.797/0001-71
- |Enderego Numero Complemento
Rua Cel. Luis Caldeira 60
Bairro CEP Cidade - Estado
Jodo Paulo 88070-220 FLORIANOPOLIS - SC
DESCRICAG DOS SERVICOS PRESTADOS
Servico Quant. Unid. Vir. Unid. Local Prest, Aliquota Sit. Trib, Vir. Trib. Deducgio VIr. ISSRF
1401 1,00 UN 200,0000 8233 3.00% H 200,00 0,00 0,00

Descrigdo do Servico: Servico de conserto em um fogdo industrial. Regulagem, lubrificagdo, desentupimento e eliminag3o de vazamento de gds.

QfiEEngy Op SOPER &1 OOUEG @D JODMIDS OU EoRELEOINE OEeneil oD OpiLe Tunbas CUsLNSOrT

Base de Célculo Valor ISSQN Valor iISSRF Desconto Valor Total Valor Liquido
200,00 SIMEI 0,00 0,00 200,00 200,00
iR INSS CSLL COFINS PIS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descrigdo dos subitens da lista de servigo em acordo com Lei Complementar 116/03

1401 - Lubrifica¢do, limpeza, lustraglio, revisdo, carga e recarga, conserto, restauracdo, blindagem, manutencgo e conservagdo de maquinas, veiculos,
aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto {exceto pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).

tegenda do lacal da prestacio do servico

- 18233 - PALHOCA - 5C

Outras Informagdes
TI- Tributada integralmente.

Decumento Emitide por Microempreendedor individual optante do SIMEL.
N&o gera direito a crédito fiscal de iP|

(1401} Servico Tributado no municipio do prestador,

Autorizacdo para emissio de Nota Fiscal de Servigo Eletronica: 2574/2012 de 17/12/2012.

A data de vencimento do 1SS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 20/12/2017.
A veracidade das informag@es declaradas na NFs-e podem ser consuttadas no site: www.nfs-e.net .

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 26,90 (13.45%), Estaduais RS 0,00 (0.00%), Municipais R$ 9,38 (4.69%), com hase na Lei 12.741/2012 e no

Decreto 8,264/2014 - Fonte: IBPT,

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

Y

o "" - r‘:‘r\.- AT R s . *
| CERTIFICO que o MLE RIAL congtants

LER)

{

deste documento foi R LERITG
em 09 1 A, oty

Nomo  gndeity Morin Pernandes Mord
g ‘Diretora do NES Sare sridiilo 10 23dus
k&.ﬂlairicu.!a ~Decreto.n’ 16,1 3272516
Matricula 211603,
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HERCILIO LUZ, SC

2
APP NEI STO ANTONIO DE PADUA t
ED CEISA CENTER L. 16/18/ | CNPJOR195.797/0061.71 CLIENTE BANCARIO DESDE: 09/2012 £
FLORIANOPOLIS - 8C - 00163 Ol2 MM 1673 & CHOIOTS 7 AAA 000N )
CONFECCAO - 04115 :
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" temdetudo

LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA
Avenida Madre Benvenuta, S/N -

et ARV
Not Fica Bt

© - Entrada CHAVE DE ACESSO:
1 - Saida 42.17.11.83240333005001.55.001,000029536.157904478-0

Santa Monica
CEP: 88035-000 - Floriandpolis / SC N° 000029536 Consulta de autencidade no portal nacional ¢a NF-e
Tel.: {48)-32364541/ Fax: SERIE www.nfe fazenda.gov.briportal ou ro site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO
LANC EFET DECOR EMISSAQ DOC FISCAL REG EM CF-ECF 342170142155926
INSCRIGAO ESTADUAL ! INSG. EST. SUBST. TRIB. CNPY
257 459.871 83.240.333/0060-01
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL l CNPJ DATA DA EMISSAO
ASSOCIACAO PAIS PROFESSORES NEI SAN 03.198.797/0001-71 11112017
ENDEREGQ BAIRROMISTRITO | CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
RUA CORCNEL LUIZ CALDEIRA, €0 ITACORUBI 88034-140 11,11.2017
MUNIGIPIO TELEFONEIFAX UF | INSCRIGAC ESTADUAL HORA DE SAIDA
FLORIANGPOLIS 4833348363 SC ISENTO 10:48:52
FATURA
CALCULC DO IMPOSTO
BASE CALCULO ICMS VALOR DO ICMS | BASE CALCULO ICMS 8T | VALOR DO ICMS ST | VALOR TOTAL PRODUTOS
745,77 125,99 X 0,00 896,10
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO | DESCONTO I OUTRAS DESPESAS l VALOR DO IPi | VALOR TOTAL DA NF
0,00 0,00 22,37 0,00 0,00 873,93
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL TR EonTA @l €ODIGO ANTT ’ PLAGA ‘ uF | CNPJ
ENDEREGO MUNICIPIO ur INSCRIGAC ESTADUAL
{  TiDADE ESPECIE | MARCA NUMERAGAO ! PESO BRUTO PESO LIQUIDG
Ouuul 0,000 0,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
©OD PROD DESCRIGAD DO PRODUTO/SERVICO nNowsH | esT | cFor | UN QTDE. VL. UNIT. VL.TOTAL | Be.icMS | VL.iCMS VL.IPL | ALICMS | ALIP
1011628 SUPORTE TRILHO FACRITY BCO 30CM PRAT-K 8302.49.00 |ooo Js920 |PC 10,000 10,90 108,00 106,30 18,07 0,00 17,00 0,00
1019523 LAMPADA LED TKL1600 6500K TASCHIBRA 8530.50.00 |0op  Jsee | pc 15,000 28,90 43350 42277 7187 0,00 17,00 0.0
1607438 MARTELO BASIC UNHA 25MM TRAMONTINA 82052000 | 060 |5925 | PG 1,600 2590 25,90 0,00 0,00 9,00 0,00 0,00
1016581 CJ CHAVE FENDA/PHILLIP BPG POWNER 82054000 | 160|528 ipc 1,600 21,50 21,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
1017907 BROCA VIDEA LINHA PROF 8MM POWNER 8207.50.11 | 160|500 | pe 1,000 8,50 8,50 0,00 000 0.00 0,00 0,00
1001340 CADEADO LATON 20MM STAM 8301.10.00 |ooc ]sere |prg 1,000 9,00 9,60 9,65 1,84 0.00 17,00 0,00
1005560 EXTENSAQ 2P/T 3TOM 10A 3M BCAFC 85444500 | 060 |soee | PC 1,000 14,00 13,90 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
1005560 EXTENSAD 2P/T 3TOM 10A 3M SCA FC 8544.48.00 | 060 | 5020 | PC 1,000 14,00 14,90 0,00 000 0.00 0,00 0,00
1002715 BUGHA PLAST PAREDE OCA FR8 IV PLASY 2025.90.00 looo, |so29 | po 30,000 0,35 18,50 10,24 174 0,00 17,00 2.00
1007027 PIND ADAPT UNIV 10A DANEVA 8536.90.00 | 080 | 5020 | pC 8,000 3,80 30,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1011008 CABIDE SIMP PEQ ALIANCA 83025000 |ooo 5028 |PC 5,000 320 18,00 15,80 1,87 0.00 12,00 0,00
1014846 PARAFUSO MAD CC PHI 4X16 PG GISER 7318.12.00 | 060 | 5920 | PC 2,000 0,10 0,20 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
1017996 BROCA VIDEA LINHA PROF 8MM POWNER 8207.50.11_| 160 |sees | PC 1,000 5,20 5,20 0,00 0,00 0,00 000 000
100186¢ CAIXA PIFERRAM CF-38 SAC BERNARDO 3926.90.00 |00p  ]5m0 | Pe 1,000 7580 74,90 70,12 11,02 0,00 17,00 0,00
1015050 PARAFUSO PN FG AA 4,6X50 RI 2B PC CISER 7318.15.00 |oso 15020 | PC 30,000 0,40 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1013264 BUCHA PLAST F8 PC iV FLAST 29269000 Jooo fse20 | pg 10,000 0,05 0,50 0,48 0,08 0,00 17,00 0,00
1015049 PARAFLISO PN G AA 4,8X38 RI 2B PG CISER 73183500 Joss  |so20 | pPc 30,000 035 3,50 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
1005034 CREMALHEIRA BCA 1000MM PRAT-K 72166000 {000 |se2e |pc 8,000 18,90 113,40 110,50 18,80 0,00 17,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
[ TNFORMAGOES GONPLEMENTARES HESERVADU AD FISCO
Criado por: JOAOM
COO: 000152302 / DATA: 11.11.2017 / EGF: 000006 / MODELO: 2D
NUMERO DE FABRICACAO: BECO1410200011233420
MD-5: f7b2fe888d3e700d5061156220c1d02
Tributos: RS 143.16.{ 16.38 %) [FONTE: IBPT]
Tributada integraimente
-
CERTIFICO|que o MATERIAL )
gueo SC constanta
RVICO
deste documento foiRESEBIDG
4 { - PRESTADC
Em_ 44 /44 | go/l ¥

Nome
Cargo

e W Pernandes Mo

LEffatrlculzn

<LPely Y 10,1047 2016 W

Yiretora do WF1 Santa Anténin.da Bdwse,. o o o
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_ " APP NEI STO ANTONIO DE PADUYA
CNPJ 03.198. 7070000471 3
000104 018 104 1872 4 030031075 7 AAA  (OONM 0

CLIENTE BANCARIO DESDE: 09/2012

FLORIANOPOLIS -.S
CONFECCAQ - E:m
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131172017 INternet___ Ba.nking....CAI-XA

Extrato por periodo

Cliente: APP NEI STO ANTONIO DE PADUA
Conta: 1873/ 003/ 00003107-5

Data: 13/11/2017 - 16:31

Més: Qutubro/2017

Perfodo: 1 -31

Extrato
Data Mov. Nr, Doc. Historico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 213,51 C
04/10/2017 900019 CHEQUE SAC 213,51 D 0,00 C
— 23/10/2017 412841 CRED TEV 2,500,000 C 2.500,00 C
31/10/2017 000101 CHEQ COMP 543,40 D 1.956,60 C
31/10/2017 900020 CHEQ COMP 396,10 D 1.560,50 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104




2001172017

Extrato por periodo
Cliente: APP NEI STO ANTONIO DE PADUA

Conta: 1873 / 003/ 00003107-5

Data: 20/11/2017 - 09:56

Més: Novembro/2017
Periodo: 1-17
Extrato
Data Mov. Nr, Doc, Histérico
000000 SALDO ANTERICR
31/10/2017 000101 CHEG COMP
~ 31/10/2017 900020 CHEQ COMP
S 03/11/2017 000102 CHEQ COMP
13/11/2017 000103 CHEQ COMP
13/11/2017 000104 CHEQ COMP

SAC CAIXA: 0800 726 010t

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Cuvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAEXA: 0800 726 0104

InterNet...B.anking___ CAI_xA

Valor
0,00
543,40 D
396,10 D
486,57 D
200,00 D

873,93 D

Saldo
2.500,00 C
1.956,60 C
1.560,50 C
1.073,93C

873,93 C

0,00C
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ESTADO DE SANTA CATARINA

L7911 {
PREEELTURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLLIS e
. Data: 06/10/2017
Nota de Empenho Ne do empenho : 930417
Ordinario
C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 Processo ;
Municipio: FLORIANOPOLIS
Orgio: 19 ' - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAC
Unidade: . 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAGC )
. Funcianal: 12.365.0104 i - EDUCAGAQ PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL
Projeto/Atividade: 2.027 - AUTONOMIA DA GESTAO FINANC. ESCOLAS - ENS. INFANTIL
. Elemento: ™ 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais .

Cod. Detaliam.: 0 - Sem detaltamento das destinagdes de recursos
Cédigo reduzido: Q00235 .
Tipo de Despesa'; 33504301 - Subvengdes Sociais
Dotagéo Inicial: 1.100.000,00 Empenhos anteriores ; 784.180,0D
Suplementagées: 0,00 Valor do empenho : 2.500,00
Anulages: 0,00 . Vaior Anulado: ) @,00
Total (A} : . 1.100.000,00 ’ Total (B ) : 786.680,00

o Saldo (A-B ) : 313.320,00
Sredor: 18093 APP NEI SANTO ANTONIO DE PADUA
Enderego: i Cidade: FLORIANOPOLIS UF: sC
CNPJ: 03.198.797/0001-71 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 1873 o Conta Corrente: 3107-5

Especificacdo: 1 .

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS  PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DO NEI/SME, REFERENTE A 3° PARCELA/2017 E CONVENIO 7612017, RECIBO ANEXO. .

Fonte de recursos 1 Ordinario Total geral ‘: 2,500,00
Fi¢a empenhada a importancia de 2.500,00. (dois mil e quinhentos reais)
Fundamento legal : 5318/2007 Data: 13/111/2007
Modal. figitaggo : Qutras Modalidades/Nao Aplicavel Nimero : Dats :
Contrato: = - Data :
Bancao: - Cheque Nim: Ordem Banc. Niim " Data Pagamento
y /
A d .
:'{ 3\“, fbl\}?‘t’}w,\

Res'bonséaveﬁ/;;el_a Emisséo Recibo do Credor

: €onstancio Alberto S4fles Maciel
{com carjmbo)
t;

eﬂ@%ﬁi&@afﬁ@ﬁe}@%%rem Sec. Municipal da F
" Secretario Municipal de Educacio o¢. uniclpal da Fazenda

grokgnd 17 Noni9ns7
BT Ay

Fin}
L ey )



7 Prefeitura Municipal de Florianépolis
Secretaria de Educagéo de Florianépolis
Geréncia Administrativa Financeira

CoNV. 1612013

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

"Nu'(;lec;\\de Educa

SR

%0 Infantil Santo Antonio de Padus

L ws

)_3334-836_3_ ]

2 - IDENTIFICAGAO BANGARTA

. vNomeido-Banc

n

[ (48) 9117-1,§§§_| [

S:NECarteirg

ntidad

I 3841406

999587871
ira 05 [dentdade. Piss
2501685-7 13/02/1997

s'-"TéiiM'_o DE COMPROMISSO

5

-AU.-TENTICA_(;AO‘ ‘

;ff; Cdfnprdmetenio-nos a ctj-n.q.prir a's. .disposu;ées do Decreto/PMF/SME Ne
712007, que dispde sobre o processo de adesfo e as formas de exec
‘|referente ao Programa de Descentralizagéo Financeira e Escola Ab

‘lrelativa a consignagdo dos recursos do programa, a serem destinados
“[Educativa, diretamente na conta bancéria.

erta -

5.318 de 13 de novembro de|
ugdo e prestagéo de contas,|

vy

d.e

PDEA, em especial a|’
4 APP desta Unidade!:

Locale Data

Assinatura do(a) Presidente.-da ABP

»




o PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
' DIRETORIA OPERACIONAL

—

. Offcio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF |
| Floriandpolis, 03 de julho de 2017. * *

A, ) ,
: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
: NESTA )

1

~ Assunto: Visitas in loco da Comissio de Monitoramento e Avaliacdo

a Pi‘ez‘édo ‘Senhor, :

L Cumprilﬁentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comisséo de

.~ Monitoramento e Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagfio . vem. atendendo as
" determinacBes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de marco de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatério técnico
(inciso 1I). Cumpte-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art, 41, §
2° do mesmo Decreto,. estdo sendo - realizadas por amostragem primando- sempre pela
eficiéncia, pl‘lllClplO constitucional da Admxmstragao Publica, que engloba a economia e a
- reduc;ao de despesas. : '

2. Sendo o qte tinhamos a apresentar aproveitamos a oportunidade pala renovar nossos
votos de elevada estiina e apreg:o

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA -
Secretrio Municipal de Educagio

Rua: Conselheiro Mafra, 656 - 5° andar — sala 503. Centro - Florian6polis — SC. CEP $8.010—914




ANEXQ XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n, 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

13.204 de 2015.

RELATORIO TECNICO N
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 22.11.17

Associagio de Pais e Professores: NEI Santo Antonio de Padua

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educagéio

Nota de Empenho (NE) n°:9304/17

Valor da Liberagdo: 2.500,00

Data: 06.10.17 / pagamento: 23.10.17

Categoria

{ X ) Subvenciio

Tipo de Parceria:

{ X YTermo de Adesdo n® 76/2017

Modalidade:

N0 se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

_Esta Prestaciio & referente a parcela n®.: 3°

Lista de Verificaciio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio

1. Termo de Parceria

1.1 Consta no processo a c6pia do Termo de Adesdo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X

2. Plano de Trabalho

2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreton. 17.361, de 2017, art. 26; X

2.2 Consta a forma de execugio das atividades ou dos projetos e de|Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25| X

cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? V.

2.3 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 V.| X

desemboiso?

2.4 Esta parcela é compiemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X

‘3. Prestaciio de Contas

3.1 A prestacBo de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

pelo presidente da APP? '

3.3 A prestagdo de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58, X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC,

3.4 Prestagdo de contas esté organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59, X

despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.

3.5 Consta a cdpia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art, 25, X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.

3.6 As metas quantitativas e mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 25. X

3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25.

4. Relatério de Execucfio Financeira

4.1 Consta no processo a ¢dpia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X

4.2 Consta o relatério de execugfo financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59, X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.3 O relatério estd assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.4 O relatério estd assinado pelo tesoureiro? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.5 Consta o extrato da conta bancaria com movimentagdo completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X

periodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.6 A conta bancéria ¢ especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.’

4.7 Houve aplicag#o financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art, 29 - TCE/SC.
Decreto n. 17.361, de 2017, art. 34. X

4.8 O recurso foi integralmente utilizado?




4.9 Houve devolugtio do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 Ha copias das transferéncias eletrénicas ou ordens bancérias ] Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.| X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execugdo da despesa estiio nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17,361, de 2017, art. 52. X
adesfio?
4.13 O documento fiscal consta a descrigdo completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitirio e total do |IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
produto/servigo?
4.15 Consta no documento fiscal a certificagio que o material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59, X
ou o servico prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
-14.16 Consta na prestagfio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
- Documento de Arrecadagio Municipal - DAM ?
L4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: 2,500,00
Aplicagfio Financeira;
Total: 2.500,00
Despesa
1 Despesas Correntes .
1.1)  Material de consumo: manutengéio 1.360;50
1.2) Material de Consumo: pedagégico 939,50
1.3} Outros Servigos de Tetceiros — Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 200,00
Tetal (1): 2.500,00
2) Custos Indiretos
Servi¢os Contabeis:
o Outros Custos: (especificar)
Total (2):
Total (1+2) 2.500,00
3)Despesas Glesadas:
4) Saldo a devolver:
5. Custos Norma Legal Sim | Nio
5.1 Os custos de materiais de manutengfio e pedagégicos estdo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25, X
vinculados 2 execugfio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual maximo de 15%2 | Decreto n. 17.361, de 2017, art.23.
) Decreto n. 17,361, de 2017, art.51.
3.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreto n. 17.361,de 2017, art.25 e art.26. | X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugfio do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 Hé& comprovagio de despesa com locagio de vefculo | IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X
{transporte)?

A comissdo de monitoramento e avaliaciio no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do
Decreto n®. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:




1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2, *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017,
através do oficio n°.........

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 , com os seguintes membros da comissio:
¢ acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *Q relatdrio da visita in loco foi encaminhado 4 APP, em XX/XX/3O{XX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n° 17.361/2017, através do offcio n°.........

*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAQ

Desta forma, apds andlise da documentagfio apresentada, a Comissio de Monitoramento e Avaliagio, quanto & analise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagfio de contas e a execugio das despesas, registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrigbes

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comiss#o nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Diario Oficial do Municipio n°® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAQ desta prestagio de contas.

Florianépolis, {1 de ﬂg % s zxg-de 20 l?

{X) Regular.
{ )  Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

SIMONE VILA FOCHESATO
MA LA N°15.976-0
Comissfio de i mento ¢ Avaliacio

_/ _ CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N° 17.789-0
Comisséio de Monitoramento e Avaliagio Comissiio de Monitoramento ¢ Avaliacio

4

. Ve /’\ it {7/
/2{4072&??1 Y ol 1A

CRISTIANE SCHAFFER

MATRICULA N° 17.603-6
Comissdo de Monitoramento e Avaliacfio




ANEXO X1V, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 12/12/2017

Associagio de Pais e Professores: NEI SANTO ANTONIO DE PADUA

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educaciio

Nota de Empenho (NE)n®: 9304/17

Valor da Liberagio: R$ 2.500,00 Data: 06/10/2017
Categoria

( X ) Subvengio

Tipe de Parceria:

( X)Termo de Adesio n® 52/2017

Modalidade:

7 "Nao se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

gsta Prestagfio € referente a parcela n°.; 32

Portaria de nomeagfo do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Diario Oficial n°.: 1969

Lista de Verificacdo de Admissibilidade de PC Norma Legal

1. O relatério da comissfio de monitoramento e avaliagfo ests | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 e 41,
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/20172

2. Consta no relatério da comissio de monitoramento e | Decreton. 17.361, de 2017, art, 40,
avaliagdo a cdpia da portaria de designacio dos seus membros?

ARG

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62.
diligéncia?

4. O relatério de monitoramento e avaliagio conclui pela |Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.
aprovagéo da prestacdo de contas?

5. Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39.
que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de

;\\K

trabalho?

6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V. e

7. A prefeitura realizou fiscaliza¢Ges preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. Fd
7

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV.
prestagSes de contas?

9. A execugdo da despesa estd vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

<<

10. A APP foi alvo de alguma dentncia?

I1. O processo de prestagio de contas deve ser melhorado?

executar o processo de prestagdo de contas?

12. A APP necessita de curso de formagfio para melhor ){
X

13. Necessita de fiscalizagdo aprimorada?

e
O Gestor do Terme, no uso de suas atribuigSes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apds analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de técnico emitido pela
Comisséio de Monitoramento e Avaliagfio, descreve que:

1. A APP NEI SANTO ANTONIO DE PADUA alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas
propostas no plano de trabalho.




Apds andlise da Prestagio de Contas, acima identificada, relativa 4 despesa com o Programa de
Descentralizagdo Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n° 17.361, de 15 de margo de 2017 ¢ Legislagio vigente.

2. *A visita de fiscalizagdo do gestor (a) foi realizada no dia ../../.... (nfio) acompanhada por outros representantes
de érgdos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAQO

Desta forma, ap6s acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP ¢ do relatdrio de
~~técnico emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagio, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrigdes.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVAGAQ desta prestagéio de contas.

¢§  Regular.

() Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis, 12 de dezembro de 2017.

NELSON C BRANCO NAPPI
D|r tor peroc:onoi
!culo 39445-6




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN OPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

Florianépolis, 03 de jutho de 2017.7*

A : '
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
NESTA

t

Assunto: Visitas in loco da Comiss#o de Monitoramento e Avaliagdo

Prezado Senhor,

1. Cumprimentandc-0 cordialmente, vimos, pdr meio deste, informar que a Comiss#io de
Monitoramento ¢ Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagdo vem atendendo as
determinacdes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso ) e emitir relatério técnico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refete o art. 41, §
2°, -do mesmo Decreto, estdo sendo realizadas por amosiragern, primando sempre pela
eficiéncia, principio constitucional da Administraco Publica, que engloba a economia €'a
reduco de despesas.

2. Sendo o que tinhamos 4 apresentat, aproveitamos a oportunidade para renovar nOSSOS
votos de elevada estitna e aprego.

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretirio Municipal de Educagdo

Rua: Conselheiro Mafva, 656 — 5° andar - sala 503. Centro - Floriandpolis ~ SC. CEP 88.010-914 |
Telefone: (48) 3251-6981 — Telefax: {48)3251-6108
i




Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Floriandpolis
=< gl Gabinete do Prefeito

ANEXO X V1, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 201s5.
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNQ E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 1826/SME/DAF/2017 Data de Entrada n® 01/11/2017
Associagio de Pais e Professores: APP NEI SANTQ ANTONIO DE PADUA
Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educacgo
Nota de Empenho (NE) n® 9279/17
Valor da Liberaggio: 2.500.00. Data: 23/10/2017
Categoria
X) Subvengiio
| Tipo de Parceria:
(X) Termo de Adesiio n®: 76/17
Modalidade:
(X) Inexigibilidade
Niimero:
Esta Prestagéio é referente a parcelan®.: 03

. Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apds analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério téenico emitido pela
Comissao de Monitoramento ¢ Avaliagdo, do Parecer do Gestor ¢ da andlise do setor de prestagdo de contas ou afins, descreve que:

RECOMENDACOES: Nio ha.
Assim sendo, concluo pela APROVACAQ desta prestagfio de contas.

(X) Regular, recomendamos a baixa contabil,
() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil,
() Irregular, para abertura de diligéncia,

Floriandpolis, 03 de janciro de 2018.

P s L ]
., /‘,‘/:h'/{_( Ve /i{/{'ﬂ:’ ~ . LGt QM
‘ - Leticia Sagas Lange Leonardo Gegher
Matricula-40852-2 Contado /
Superinten. Transparéncia e Controle CRC/SC 038370/0l6

Superinten. Transparéncia &

O(A) Secretirio(a) responsavel pela Unidade Gestora, apos analise dos documentos apresentados, conclui pela: Constancio Alberts

Salles Maciel
() Regular, para a baixa contabil, Sunsrintzadenta da Trans) arénci.a e F)ontf’ole
Prefeitura Municipal < Flariandpolis
() Regular com ressalva, para a baixa contabil,
() Irregular, para abertura de diligéncia,

Florianépolis,

Secretdrio(a) da Unidade Gestora




